## LIBER PRIMUS.

**564** « Libergenerationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*Matth. i.*) : » liber iste, liber cœlestis est; et econtra liber generationis Adam, liber terrenus est, de quo sic scriptum est : « Hic est liber generationis Adam in die qua creavit Deus hominem, ad similitudinem Dei fecit illum, masculum et feminam creavit eos, et benedixit illis, et vocavit no-

men eorum Adam, in die de quo creati sunt (*Gen. v.*). » Sicut primus ille homo de terra, terrenus ; novissimus vero iste de cœlo, cœlestis (*I Cor. xv.*) : ita liber ille generationis Adam, liber terrenus, et iste liber generationis Jesu Christi, liber est cœlestis. In illo libro terreno omnes reprobi scripti sunt, juxta illud : « Domine, omnes quite derelinquent, con-

fundentes a te, in terra scribentur (*Jer. xvii.*). » In isto scripto scripti sunt omnes electi, quibus ipse Dominus : « Gaudete, inquit, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis (*Luc. x.*). » Et omnes quidem, tam electi quam reprobati, in terra sive terreno libro conscripti fuerunt, ex peccato primi illius hominis, in quo omnes peccaverunt : sed per justitiam novissimi hujus hominis, omnes electi transcripti sunt in libro vitae, libro generationis Jesu Christi, per quem justificati sunt (*Rom. v.*). Quomodo in isto tali libro transcripti sunt? Nimirum credendo in hunc Jesum Christum, quemadmodum de primo patrum generationis hujus Abraham scriptum est : « Credit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (*Gen. xv.*; *Rom. v.*). » In quo enim creditit Deo ut justificaret, nisi in promissione seminis, quod est hic idem Jesus Christus? Dixerat enim illi Deus : « Suspicere cœlum et numera stellas, si potes; sic erit semen tuum (*Gen. xx.*). » Et in hac promissione fuerat egressus de terra et de cognatione sua : « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*ibid.*), » quod Christus est. Cum igitur audis, « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham, Abraham genuit Isaac (*Matth. i.*), » etc., ne parvum tibi facias librum hunc, non illud scilicet attendas quod Abraham secundum carnem genuit Isaac, et Isaac secundum carnem genuit Jacob, similiusque de ceteris : sed hoc potius, quod et Abraham secundum promissionem genuit Isaac, et Isaac secundum promissionem genuit Jacob. Illoc namque animadverso, prolixius liber et grandis pagina per singulas fere genituras apparet, dum promissionis verbum in memoria repositum, recogitare facit quid et qualiter ad illos Patres sanctos Deus locutus est. Jam hic considerandum est de hoc ipso generationis libro, quod ita terminatus est : « Jacob autem genuit Joseph (*ibid.*). » Nonne illam potuissest lineam sequi qua perveniret ad eum qui Mariam secundum carnem genuit, nisi potiorem illam estimaret genitaram, quæ est fidei sive promissionis; quæ est auditio sive observatio Verbi Dei? Siquidem et ipse Dominus hoc attestatur, nosque cognoscere vult, qui, ubi extollens quædam mulier vocem de turba, dixit : « Beatus venter qui portavit, et ubera quæ suxisti. — Quin nemo, » ait, « beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud (*Luc. xi.*). » Et alibi : « Quicunque enim fecerit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse meus et frater et soror et mater est (*Matth. xii.*). » Felices itaque quorum etsi caro patres sive generationem Jesu Christi non contingit, anima tamen audiendo et custodiendo verbum Dei, mater facta est ejusdem Jesu Christi : felicissimi vero, qui utroque modo patres sive parentes sunt tanti filii, quorum notissimi sunt hi duo magni patriarchæ, quorum nomina sic insigniter enuntiantur in capite libri hujus filii David, filii Abram. Et de genitura quidem carnis veritas nostra assertione non indiget, quod secundum illam beata Virgo Maria ipsorum filia sit vel fuerit : de illa vero, qua secundum fidem sive

A observationem verbi Dei quælibet anima sit mater ejusdem Jesu Christi, non superfluum est memorare, quomodo illorum filia fuerit : videlicet habendo fidem, habendo humilitatem, facta est filia Abraham, filia David; habuit enim fidem, quæ angelo, sibi inaudita cunctis sæculis evangelizanti, imo Deo, cui Abraham crediderat, loquenti sibi per angelum, velociter creditit (*Luc. 1.*). Habuit humilitatem, quæ ancillam audiens et credens sese fieri matrem Domini, professa est : « Ecce, inquiens, « ancilla Domini (*ibid.*), » secundum similitudinem patrum suorum jam dictorum Abraham atque David : quotrum quanta fuerit humilitas ex ipsorum verbis palam innotescit. Denique pater ejus Abraham, dum Deus cum ipso, et ipse cum Deo sermocinaretur, et amicus haberetur, inter cætera dixit : « Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii.*). » **565** Porro David cum esset unctus rex electione Domini, et Saul persequeretur eum. « Quem persequeris, ait, rex Israel? quem persequeris? Cauem mortuum et pulicem unum (*I Reg. xxiv.*). » Jam denique intus docuerat eos Deus invisibilis, qui ex eis nasciturus erat homo visibilis, mitis et humilis, sicut dicturus erat ipse : « Discite a me quia mitissimum et humiliis corde (*Matth. xi.*); » similemque sibi matrem præparaverat, quæ veraciter diceret : « Quia respexit humilitatem ancillæ sua (*Luc. 1.*). » Considera nunc initium hoc sive caput Evangelii, quantis vel qualibus titulis illustratum sit. « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. » Quatuor insignia sunt notissima gloriæ et honoris hujus filii hominis, quia Deus est et homo, rex et sacerdos. Si rite consideres, nihil horum hic tacitum est. Nam ipso nomine, quod est Jesus, id est Salvator, cuius nominis sive vocabuli causa est, quia salvat a peccatis, dicente angelo ad Joseph : « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. 1.*); » ex ipso, inquam nomine, quod est Jesus, ex ipsa causa nominis, quæ est salvare a peccatis, quod facere est solius Dei, Deus esse asseritur, Deus verus esse cognoscitur. Porro sequenti nomine, quod est Christus et interpretatur *unctus*, prædicatur *unctus Rex*, *unctus Sacerdos*, *Rex et Sacerdos*, qui patribus suis jure successit, patri regi, patri sacerdoti, regi David, Abrahæ sacerdoti, quod prædicat hic titulus rutilans, et taliter enuntians, « Filii David, filii Abraham. » Rex namque David, sacerdos Abraham fuit quippe qui obediens et fidelis filium suum Deo in holocaustum obtulit (*Gen. xxii.*). Primogenitus quippe fuit Thare patris sui, et secundum morem, quo primogeniti usque ad id temporis sacerdotes fuisse traduntur, ipse sacerdos fuit, et post illum Isaac, sed hæc primogenita Esau propter gulam perdidit (*Gen. xxv.*). Horum patrum sive patriarcharum, qui utique homines fuerunt, iste filius et ipse homo est, sive Filius hominis, quia veram de carne illorum carnem assumpsit. Sunt igitur quatuor, utjam dictum est, insignia presenti titulo spectanda, quia

Deus est et homo, Rex atque Sacerdos. « Illic homo et in Sion natus est, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. XLVI, LXXXVI*). » Iste Sacerdos semetipsum obtulit, et sacrificatus est tanquam vitulus. Iste Rex tanquam leo sive catulus leonis, ad prædiam ascendit (*Gen. XLIX*), apertis in morte sua dor. niens oculis, et, spoliato inferno, surrexit a mortuis. Hic Deus, ut aquila volans, super omnes cœlos ascendit. Secundum quatuor ista naturæ vel officii sui nomina, quatuor nobis sacramenta pietatis necessario credenda proposuit, scilicet incarnationis sive nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis, quorum nullum Christiano ignorare licuit unquam aut licet. Ex istis cognoscitur Jesus Christus qualis sit, scilicet vere bonus, et vere fortis, quia tanquam bonus propter nos homo fieri et passionem subire voluit, et tanquam vere fortis, victa morte, resurrexit et in cœlum ascendit. Et quia talis exinde cognoscitur ecce quatuor unius animalis facies intuemur, ubi Ezechiel propheta loquitur: « Similitudo vultus animalium, vultus eorum facies hominis et facies leonis, facies vituli et facies aquilæ desuper (*Ezech. I*). » Nam, licet quatuor animalia dixerit, in primis tamen animal unum vult intelligi, quemadmodum longe infra, cum dixisset: « Facies una facies cherub; et facies secunda facies hominis; et in tertia facies leonis; et in quarta facies aquilæ; ipsum est, ait, animal quod videram juxta flumen Chobar (*Ezech. X*). » Animal unum, unus est Jesus Christus; quatuor facies sive quatuor animalia, quatuor jam dicta sunt unius ejusdemque Jesu Christi sacramenta. Facies istæ fulgent super justos, quia Jesus Christus videt eos, sicut scriptum est: « Oculi Domini super justos (*Psal. XXXIII*), » et videndo illo conformes facit sibi, sive cuilibet ex istis faciebus suis, multo efficacius quam specular penetrat, suamque in illo imaginem format. Vedit justum beatum Matthæum, sicut ipse de semetipso: « Cum, inquit, transiret Jesus, vidithominem sedentem in teloneo, nomine Matthæum (*Matth. IV*); vidit, inquam, istum sol verus, et in speculari pectoris ejus faciem formavit hominis; vidit alium et in illo figuravit faciem suam, faciem leonis; vidit alium, et in illo expressit faciem aquile volantis. Isti sunt quatuor evangelistæ, quisecondariæ quatuor animalia dicuntur. Nam prima quatuor quæ jam dicta sunt, sacramenta, quatuor facies sunt, et animal unum est Jesus Christus. David hunc hominem sive hominis mysteria; hominis, inquam, et sacerdotis, regis et Dei sacramenta mirabiliter ore propheticō simul cum Psalterio decachordo cecinit calamoque conscripsit, et ipsa quatuor vocabula, Deum, hominem, regem, sacerdotem, pariter expressit. Exempli gratia: « Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. XLVI, LXXXVI*), » illuc hominem enuntiavit. « Ascendit Deus in jubilatione (*Psal. XLVI*), » illuc Deum hanc ipsam personam nuncupavit, nam qui descendit, ipse est et qui ascendit (*Joan. III*). « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion

A montem sanctum ejus (*Psal. II*). » Item: « Domine, salvum fac regem (*Psal. XIX*); » — « Domine, in virtute tua lætabitur rex (*Psal. XX*); » et alibi: « Quis est iste rex gloriæ: Dominus virtutum ipse est rex gloriæ (*Psal. XXII*): » illuc regem pronuntiavit. « Juravit Dominus et non pœnitabit eum, tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (*Psal. CX*): » illuc sacerdotem edidit. Itidem sacramenta sive mysteria hominis sive seminis Abrahæ; Dei, sive volantis aquilæ; sacerdotis, sive vituli; regis, sive leonis. Sacraenta, inquam, sive mysteria incarnationis, vel nativitatis, passionis, resurrectionis et ascensionis ejusdem Jesu Christi Filii sui, propheticō, ut jam dictum est, et corde concepit, et ore peperit anima bujus beati David, cunctis que venturis post se sæculis legenda vel canenda conscripsit. Hoc Abraham non fecit, licet propheta fuerit, quippe qui nec litteras babuit. Primus namque Moses longe post illum, scribente digito Dei, litteras accepit (*Exod. XXIV, XXXII*). Recte igitur, licet Abraham fuerit anterior quam David, non dixit evangelista, Jesu Christi filii Abraham, filii David; sed ordinem præpostorans, « filii David, inquit, filii Abraham. » Præterea et illud sciendum, quia cum isti duo sint patres, ad quos ejusdem Jesu Christi promissio facta est, verbum ejusdem promissionis ad David non parum auctum est. Nam ad Abraham dictum est: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. XI*); » ad David: « De fructu ventris tui ponam super sedem meam (*Psal. CXXXI*). » Plus est esse regem seminis Abrahæ quam esse semen Abrahæ. Unde recte dixerim quia verbum promissionis non parum auctum est ad David. Sed et hoc inferam quia plus est esse patriarcham, regem, prophetam atque psalmistam, quod fuit vel est David, quam esse tantummodo patriarcham et prophetam, quod fuit vel est Abraham. Iter per omnia rationabilius divinus evangelista providit, ut dicere mallet, « filii David, filii Abram, » quam filii Abraham, filii David. His in titulo latius premissis, nunc in ipsum generationis librum pergendum est. « Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob. » De utroque cum dicit, « genuit, » per pulchrum est subintelligere quem in promissione accepit, et in sacerdotem Deo sacravit. Quæ pars decoris **566** sive genituræ decentis, maxime decet libro generationis Jesu Christi, quia videlicet quemadmodum Apostolus dicit: « Noi qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, æstimantur in semine (*Rom. IX*). » Quomodo Isaac quem genuit Abraham, et Jacob, quem genuit Isaac, non filii carnis, sed filii sunt promissionis? Videlicet quia non solummodo suscepunt hæreditatem paternæ fidei, verum etiam non tam usu naturæ, quam dono gratiæ provenit hoc ipsum quod geniti sunt. Denique et Abram sterilem conjugem Sarah, et Isaac sterilem habuit Rebeccam, « Deprecatus est, ait Scriptura, Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccæ (*Gen. XXV*). » Et Isaac

quidem filium suum Jacob sacerdotem verbo sacravit, indutum vestibus Esau valde bonis, quas Rebeca apud se habebat domi, in quibus ille cum esset primogenitus secundum morem, de quo jam **A** dictum est, debuerat sacerdotio fungi; ipse autem, videlicet Isaac, ut verbo consecraretur vel benediceretur a patre, opus non erat, quia cum fuisset oblatus in holocanustum Domino, in typum hujus filii venturi Jesu Christi, ex tunc plus quam sacerdos erat, id est, non tantum sacerdos, verum et hostia. De eo quod jam dixi, quia et Abraham Isaac, et Isaac Jacob in promissione accepit, Apostolus ita scribit: « Promissionis enim verbum hoc est: Secundum hoc tempus veniam, et erit Saræ filius. Non solum autem illa, sed et Rebecca, » et cætera usque ad id. « Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: Quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Rom. ix.*). » — « Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. » In generatione Judæ et fratrum ejus cessavit mos ille antiquus, quo, ut jam dictum est, eatenus primogeniti sacerdotio fungebantur. Ruben quippe, qui erat primogenitus, ipse peccavit, et propterea benedictionem sacerdotalem non promeruit, imo dimunitionem acquisivit. « Effusus es, inquit pater, sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus (*Gen. xlvi.*). » Nec vero ita cessavit prior ille mos sacerdotii, ut saltem junior quisquam ex illis fratribus sacerdotio fungeretur, velut idem junior Jacob amoto Esau, sed et ipsum sacerdotium omnino cessavit, quandiu in Ægypto fuerunt, ubi vendiderant Joseph fratrem suum, usque dum vociferantibus illis ad Dominum et dicentibus: « Eamus et sacrificemus Domino (*Exod. v.*), » surgeret sacerdos Aaron frater Mosi, de tribu Levi. Tribum illam tulit Dominus pro cunctis primogenitis filiorum Israel, fueruntque filii Levi interim sacerdotes et ministri scribicularii pro cunctis primogenitis, donec veniret primogenitus iste filius hominis, sacerdos, gloriæ et honoris, suumque amotis vicariis susciperet sacerdotium. Quod innuens divinus evangelista, cum dixisset de Maria, quam utique Virginem concepisse narraverat: « Et peperit filium suum, » continuo non otiose addidit, « primogenitum (*Matth. i*; *Luc. ii*), » ut subintelligat prudeus auditor, et idcirco sacerdotem dignum, in quem dictum est: « Juravit Dominus et non peoitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix.*). » Quis autem ordo Melchisedech fuit, nisi offerre sacrificium panis et vini iure primogeniti? Primogenitus namque fuit Noe, ut doctissimi peribent, idem, qui alio nomine dictus est Sem. Quæ ergo fuerunt primogenita, quæ data sunt Joseph? Sic enim in Paralipomenon scriptum est: « Ruben quippe fuit primogenitus Israel, sed cum violasset torum patris sui, data sunt primogenita ejus filii Joseph filii Israel, et non est reputatus in primogenitum (*I Paral. v.*). » Quæ, inquam, fuerunt primogenita quæ data sunt filii Joseph? Nimirum non ip-

**B** sum sacerdotium quo nullus eorum, ut jam dictum est, in Ægypto functus fuisse legitur, sed illa pars una quam dixit ad eumdem Joseph filium suum, benedicens filii ejus, et constituens Ephraim ante Manassem: « En ego morior, et erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum. Do tibi partem unam extra fratres tuos quam tuli de manu Amorrahæ in gladio et arcu meo (*Gen. xlvi.*). » Partis illius evangelista meminit, cum dicit: « Venit Jesus in civitatem Samariæ, quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo (*Joan. iv.*). » Ergo usque ad tempora illa utrumque primogenitis veniebat et honor sacerdotii, et extra fratres suos possessionis una pars. Et quidem benedixit eum Jacob benedictionibus dulcissimis, ita concludens: « Fiant in capite Joseph et in vertice Nazaræ inter fratres suos (*Gen. xlvi.*). » Sed quia nihil tale de illo scriptum est quale est, ædificare altare Domino, et invocare nomen Domini (*Gen. xi.*), quod fecisse patres Abraham, Isaac et Jacob, Scriptura patenter astricta, decimasque ethostias offerre (*Gen. xxviii.*), quod votum primus Jacob Domino votit, palam constat, quia sacerdotium primogenitorum, sicut jam dictum est, in Jacob cessavit, et interim filii Levi primogenitorum fuere vicarii, donec veniret iste primogenitus et unigenitus virginis, primogenitus et unigenitus Dei. Quoniam intentio præsentis operis, juxta propositum tendit ad gloriam ethostorem Filii hominis, et quatuor facies, de quibus jam supradictum est, insignia summa sunt ejusdem gloriæ et honoris, non præterire libet quia jam hic in benedictionibus Judæ, primas esse offert facies illius animalis, facies leonis. Nam ut Joannes ait in Apocalypsi, « animal primum simile leoni (*Apoc. i v.*). » Et quidem Ezechiel prius enuntiat faciem leonis, sed illam esse vel non esse faciem primam, nequam dicit, ubi sic ait: « Similitudo vultus eorum, facies hominis et facies leonis, facies bovis et facies aquilæ (*Ezech. i.*). » Sed et alibi prius neque hominis, neque leonis, sed vituli faciem dicit: « Facies una, facies cherub (*Ezech. x.*), » id est bovis sive vituli; « et facies secunda facies hominis; et in tertia facies leonis (*ibid.*), » etc. Cum ergo solus Joannes faciem primam dicit faciem leonis, constat quia non secundum ordinem, quo celebrata sunt sacramenta incarnationis, passionis, resurrectionis et ascensionis Jesu Christi, sed secundum ordinem Scripturæ Mosi taliter exprimit: « Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti (*Apoc. iv.*). » Nam ecce primo loco facies leonis: « Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mihi, ascendisti. Requiescens accubuisti ut leo, et quasi leæna (*Gen. xlvi.*). » Ecce autem: « facies secunda, facies vituli, » quemadmodum dicit: « Et secundum animal simile vitulo. » — « Si sacerdos peccaverit delinquere faciens populum, vel si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitiam fecerit quod contra Domini mandatum est, offeret pro peccato

vitulum iumaculatum Domino (*Levit. iv.*), » et cætera, quæ miro modo et ordine vere sacro et mystico figurant sacramentum passionis Jesu Christi; cuius sanguis secundum quod ritus ille significat, « emundavit conscientiam nostram, ait Apostolus, ab operibus mortuis (*Hebr. ix.*). » Porro « facies tertia facies hominis, » sufficienter exprimitur in Deuteronomio bis verbis: « Prophetam de gentetua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus (*Deut. xviii.*), » etc. Cum enim dicit, « sicut me, » nihil illi decesse testatur de 567 veritate naturæ humanae. Faciem quarlam, faciem aquilæ volantis, patenter habemus in verbis istis Cantici Deuteronomii: « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans expandit alas suas, et assumpsit eos atque portavit in humeris suis (*Deut. xxxii.*). » Planc ad gloriam spectat et honorem Filii hominis Jesu Christi, quod non solum prophetæ et psalmi, de quibus jam supra dictum est, verum etiam primus ipse Moses, quatuor bœc scripsit sacramenta pietatis, quorum sine lide homo non vivit, quorum ex notitia cognoscitur bona ita et fortitudo talis hominis, tanti Dei, tali regis, tanti pontificis. Quæ non ignorans ipse, « quoniam necesse esse, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in lege Mosi et prophetis et psalmis de me (*Luc. xxiv.*). Judas autem genuit Phares et Zaram de Thamar. » Nota historia est quod Thamar nurus fuerit Iudeæ, et quod ex ea genuerit Phares et Zaram, nesciens quod esset nurus sua, quæ dum conceperat bos geminos, nuntiatum est Iudeæ: « Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus ejus intumescere. Et ille: Producite, inquit, eam ut comburatur (*Genes. xxxviii.*). » Nec mora rem cognoscens: Justior me est, quia non tradidi eam Sela filio meo (*ibid.*). Quis autem nesciat quod ex illa fornicatione nati sunt Iudei, imo et tota fere nobilitas Judaici generis, universa progenies regalis? Quid igitur Iudei, omnibus hominibus molesti, cum molesti essent Deo ac Domino nostro, jactitabant, dicentes: « Semen Abrahæ sumus (*Joan. viii.*), » nox ex fornicatione non sumus nati? Et ille quidem: « Scio, inquit, quia filii Abrahæ estis (*ibid.*), » non tamen dixit, scio quia ex fornicatione nati non estis. Nam revera fornicata est Thamar, quæ concepit eos, et istud commemorando poterat confutare superbos, nisi quod prior ipse facere debuit; quod docet per apostolum suum, dicentem: « Nemini dantes ullam offensionem (*II Cor. vi.*). » Porro nebula fornicationis illius, non solum obscurat gloriæ et honoris Filii hominis claritatem, verum etiam illustrat bonitatem ejus dignationem, quia sicut pro peccatoribus homofieri, ita de peccatoribus nasci dignatus est. Hanc ejus gratiam evangelista non parvipendens, nosque eam agnoscerre volens, solas ejusmodi mulieres assumit in hac genealogia Salvatoris, quales Scriptura reprehendit, Thamar et Rechab, Ruth et Bethsabe. « Nam Salmon, » ait, « genuit Booz de Rechab, » quam constat fuisse meretricem, et de ruinis Hieri-

A cho salvatam esse per fidem (*Jos. ii.*). « Booz genuit Obed ex Ruth, » quam constat fuisse Moabitidem. Io qua mirabile contigit illud quod cum pugnabibus inter se duabus legis divinæ sententiis, ipsa in salutem evasit. Nam lex dicit: « Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in æternum, quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua in via, quando egressi estis de Agypto, et quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syriæ, ut malediceret tibi (*Deut. xxii.*). » Item lex dicit: « Si fuerit mortuus vir absque liberis, uxorem defuncti frater ejus vel propinquus accipiet, et euscitatibus semen fratris sui (*ibid. xxv.*). » Itaque lex ipsa quæ damnabat eam, quoniam Moabitis erat, suffragabatur illi ut acciperet eam Booz, quoniam uxor propinquai fuerat, et taliter non solum intravit Ecclesiæ Domini, verum etiam principalem obtinet memoriam in Ecclesia Domini, ita ut semen quod ex ea suscitatum est, statim secundageneratione generaret David, principem et regem Ecclesiæ Domini; siquidem Obed ex ea generatus genuit Jesse; « Jesse autem genuit David regem. » Et Booz quidem non solum excusatus, verum etiam justificatus est, ducendo uxorem Moabitidem, etenim lex, ut jam dictum est, justificat eum. At illum qui prior duxerat illam, non lex justificat, sed necessitas excusat, scilicet famæ, quæ facta fuerat, et propter quam, ut Scriptura refert, « abiit homo de Bethleem Juda, ut peregrinaretur in regione Moabitide cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabatur Elimelech, et uxor ejus Noemi, et de duobus filiis, alter vocabatur Maalon, et alter Chelion. Qui acceperunt uxores Moabitidas, quarum una vocabatur Orpha, altera Ruth: manseruntque ibi decem annis, et ambo mortui sunt (*Ruth. 1.*). » Cæterum, nisi necessitas illos excusasset, nec ipsi uxores ducere debuissent Moabitidas, nec Booz lege teneretur, vel cæterorum aliquis, ut eam acciperet jure propinquai. Econtra sicut peccatrices et alienigenas propter fidem lex Dei assumpsit et evangelista hic nominare dignum duxit, ita quosdam domesticos seminis propter impietatem removit atque rejecit. Ait enim « Joram autem genuit Oziam. » Tres de medio succidit, videlicet Oziam, Joas et Amasis. Quam ob causam? Nimirum propter impiissimam Athaliam matrem suam, cuius imitati sunt homicidia occidendo prophetas Domini, sicut illa et mater ejus Jezabel in Samaria (*II Par. xxii.*). Et quidem Manasses quoque multum sanguinem justum fudit (*IV Reg. xi; II Par. xxxii.*), verum tamen reservatus est, quis pænitentiam egit. Et hoc revera multum attinet ad intentionem evangelistæ, de qua supradictum est, quia nisi potiorem illam æstimaret genitiram, quæ est fidei vel promissionis, quæ est auditio sive observatio verbi Dei, quam illam quæ est carnis, poterat genealogiam sic texere, ut Patrem illum contingret, qui beatam Mariam secundum carnem genuit. Qualem enim locum habere deberent inter parentes carnis Domini, hi sub

quibus nec saltem loqui licuit prophetis verbi Domini? Denique prophetam Domini quia fuit ausus loqui in nomine Domini, prophetam et sacerdotem Zachariam filium Joiadæ sacerdotis Joas interfecit, et non est recordatus misericordiæ quam fecerat Joiada pater illius secum, sed interfecit filium ejus (II Par. xxv). Post hunc Amasias prophetæ dicentis sibi a Domino: « cur adorasti deos qui non liberaverunt populum suum de manu tua (II Par. xxv), respondit: « Num consiliarius regis es? Quiesce ne interficiam te (ibid.). » Et quidem cæteri quoque præter David et Ezechiam et Josiam, omnes peccaverunt, verumtamen sub illis prophetare licuit prophetis, quod pertinebat ad hujusmodi genealogiam, quorum unus dicit: A timore tuo Domine concepimus et peperimus, Spiritum salutis tuæ fecimus super terram (Isa. xxvi). » Atque idcirco isti soli de memoria præsenti, de libro generationis Jesu Christi repulsi sunt verbum audire vel præcones verbi Dei vivere passi non sunt. « Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. » Ecce scala illa quæ in sommo Jacob apparuit, quando parentibus obediens ibat in Syriam, ut de sua cognitione acciperet uxorem. « Ecce, inquam, scala stans super terram, et cacumen illius tangens cœlum, et Dominus innixus scalæ, qui dicit ad eum: Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac (Gen. xxviii), et cætera. Licet et aliud secundum moralem intellectum possit, illius scalæ sensus utilis, nihilominus tamen scala illa, ista est generatio Jesu Christi; et latera scalæ, summi patres vel principes sunt hujus generationis, Abraham atque David, ad quos promissio facta est, cum juramento ejus qui repromisit. Supremus scalæ gradus, cui Dominus innixus est, iste est beatus Joseph vir Mariæ, de qua Jesus qui vocatur **568** Christus, natus est. Quomodo iste Deus et Dominus huic innixus est? utique tanquam tutori pupillus, quippe qui in hoc mundo sine patre natus est; ita innixus est huic beato Joseph, ut esset infantulo iste pater optimus, uthujus solatio paterno puer cum Virgine puerpa sustentaretur. « Omnes ergo generationes ab Abram usque ad David generationes quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim. » Quid sibi vult tam diligens generationum computatio, tam diligenter facta quasi per complexionem sive conclusionem computationis divisio? Num frustra, vel sine rationis pondere taliter digessit vel complexus est generationes evangelista divinos, in quo, vel per quem sine dubio Spiritus sanctus locutus est, quippe qui cum publicanus fuerit, et homo sine litteris, non ab homine, neque per hominem, sed per Spiritum sanctum doctus est, ut scriberet. Sine dubio quidquid loquitur, pondus habet, et hoc ipsum quod uunciat, vim sensus continet quam non præterire libet. Arbitramur enim imo et experimento didicimus

A plerosque mirari, cur benignitas Dei promissionem suam iuplere, scilicet incarnationem filii sui, verbi sui, mundo exhibere tandem distulerit. Nimisrum qui paratus studet esse vel cupitrationem reddere omni poscenti de justitia fidelis Dei, qui repromisit, ecce per istas ~~versus~~ subtiliter animadvertere potest, illud magis esse mirandum, in gloriam et laudem justi, et, ut jam dictum est, fidelis Dei, quod immutabilis persistit, et stabilis in promisso vel proposito suo permaasit, cum ab illis, quibus promiserat, multipliciter et aimis graviter offensus fuerit. Offensiones illas numerus iste quatuordecim generationum triplicatus subtiliter insinuat. Quærat ergo aliquis: Cur Deus tandem Christum suum distulit? Curnon primis parentibus, quibus promiserat, continuo dedit? Cur non statim vel in brevi de aliquo illorum B. Virgo nata est, quæ Christum conciperet et pareret? Hoc enim desiderabat ille, qui cum mitteretur ad Pharaonem: « Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es (Exod. iv). » Et continuo sequitur: Iratus Dominus in Mosen ait: « Aaron frater tuus Levites, sciu quod eloquens sit (ibid.), et cætera. Ac si diceret: Me dicente, obsecro, Domine, mitte quem missurus es, Dominus iratus erat: et idcirco de eo quod obsecrabat, nec saltem responsum ullum dedit, sed alia dixit. Et quam ob causam Dominus iratus erat? Videlicet propter peccatum domus Abrahæ, Isaac et Jacob, quibus promiserat, quia filii Jacob fratrem suum Joseph, per invidiam, in servum vendiderant, et ille quatuordecim annis servierat. Cum enim sedecim esset annorum, tunc C venditus est: et quando eductus de carcere stetit in conspectu regis Pharaonis, triginta annorum erat (Gen. xxxvii). Itaque sicut quodam loco justus judex, id est, Dominus dicit: « Juxta numerum dierum quadraginta, quibus considerasti terram, annus pro die imputabitur, et quadraginta annis recipietis iniuriantes vestras (Num. xiv), » ita et illic justum esse arbitremur judicium, ut diceret: « Juxta numerum quatuordecim annorum, » quibus servivit venundatus Joseph, generatio pro anno imputabitur, et quatuordecim generationibus semen, quod promisit parentibus vestris differetur, quod est Christus. « Igitur ab Abram, inquit, usque ad David generationes quatuordecim, » subauditur et Christus non venit, et eo usque distulit eum iratus Dominus, unde et D Moses loco supradicto congregauit. Porro David, in quem generationes quatuordecim terminatae sunt, cum jam et ipse promissionem accepisset eamdem cum juramento Domini, peccavit et ipse non minus, quam priores illi, Uriam. Ethæum percussit gladio, et uxorem illius tulit, et interfecit eum gladio filiorum Ammon (II Reg. xi). Itaque non minus super hoc irasci debuit Dominus, quam dudum fuerat iratus, et idcirco « a David usque ad transmigrationem Babylonis, ait, generationes quatuordecim. » et Christus non venit, Porro in transmigratione Babylonis quæ pena fuit, transmigratis illis non minoris erat peccati vel criminis, quod reges Juda maximeque Ma-

nasses (IV Reg. 11), sanguinem innoxium fuderant A multum (Matth. 11), donec implerent Hierusalem usque ad eos absque peccatis suis, quibus peccare fecerunt Judam, ut facerent malum coram Domino. Igitur te a transmigratione Babylonis, ait, usque ad Chistum generationes quatuordecim subauditur, et nisi post tot generationes idem Christus venit. Et quidem tunc temporis funestus Herodes multo sanguine terram cruentabat: sed impietas ejus, generi Abrahæ vel semini David imputari non debeat, ut propter illum Christus differetur; quippe qui non Judæus, sed alienigena erat, utpote, patre Idumæo, et matre ortu Arabica; « Jacob, inquit, genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. » Virum Mariæ cum dicit, magnum et verum nomen beato Joseph attribuit, quia si est vir Mariæ, est et pater Domini. An non et lex hoc edidit, quod ea, quæ desponsata est, jam uxor sit? « Si puellam, inquit, virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, ei concubuerit cum ea, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentior (Deut. xxii). » Puella quia non clamavit, cum esset in civitate, vir qui humiliavit uxorem proximi sui. Ergo vir Mariæ Joseph, et ipsa uxor illius. Proinde nec iste inepte dixit: « Joseph virum Mariæ, » nec alias Evangelista mentitus est patrem illum ejus, qui ex ea natus est, Christi appellando: « Et erant, inquiens, pater ejus et mater ejus mirantes super his quæ dicebantur de illo (Luc. 11). » Non solum autem Evangelista Joseph virum Mariæ dixit, verum etiam prior angelus, quod aequipollens est, Mariam conjugem Joseph enuntiavit: « Joseph, inquit, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam. » O conjugium verum et sanctum, conjugium cælestis, non terrenum: quomodo enim vel in quo conjugati fuerunt? Nimirum in eo quod unus spiritus, et una fides erat in eis, sola illic desinit corruptio carnis. Proprieta verissime dixit apostolus: « Quia primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo celestis (Cor. xv), non quod iste Jesus Christus, qui ex Maria natus est de celo cum carne venerit, per Mariam quasi per fistulam transierit, sicut quidam dixerunt heretici, sed quod conjugum vita sive conjunctio totaliter cœlestis, et spiritus sancti amorum conjugalis amor, quorum utique conversatio erat in celis, in ambolus præsidens, conjugem viribus fidei commiserat, et de carne virginis hominem formans paternoviro huic ejus qui nascebatur, infantis amorem penitus infuderit. » Omnes ergo generationes, ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim, etc., ut supra. Quomodo per hominis scalaman-geli Dei ascenderunt et descenderunt. Jam enim supra diximus (Genes. xxviii), quia scala quam vidi Jacob in somnis stantem super terram, etc., acumen illius tangens cœlum, angelos quoque Dei ascendentibus et descendentes per eam, et Dominum innixum scalæ, mysterium fuit incarnationis hujus Jesu Christi, et Joseph cuiuscura paterna Dominus de Marianatus

indignit, 569 gradum illum scalæ fuisse, cui videbatur in initio. Quid ergo significabat, quod angeli quoque Dei ascendebant et descendebant per eam? Nimis ut subintelligas illud quod non dubium est: quia unus idemque qui de Maria natus est, uno eodemque tempore, quando natus est, et angelis major, et angelis erat minor. Ascendentibus ergo vidi angelos, id est Deum habere supra se, in quem desiderant prospicere (I Petr. 1), quod revera est ascendere: descendentes vidi eosdem, id est minorem considerare quam se, hominem unum et eundem, quemadmodum psalmus dicit: « Minuisti eum paulo minus ab angelis (Psal. viii). » An non erat descendere, tanquam ad minorem sive inferiorem, id quod refert Evangelium: qui dum factus in agoniam, prolixius oraret, apparuit illi angelus de cœlo confortans eum? (Luc. xxii.) Verumtamen eo modo jam non descendunt, non minorem aspiciunt ex quo resurgente illa a mortuis, et ascendentis in cœlum factum est quod itidem præscriptum fuerat: « Gloria et honore coronasti eum, et constituki eum super opera manuum tuarum (Psal. viii). » Hic nec illud præterire libet, quod apud beatum Job de diabolo Dominus loquitur: « An extrahere poteris Leviathan hamo? Et fons ligabis linguam ejus? item: In oculis ejus quasi hamocapi eum (Job. xl). » Hæc namque generatio Jesu Christi, ab Abram usque ad Joseph virum Mariæ, de qua Jesus, qui vocatur Christus, natus est, quasi longa piscantis linea est, cui videlicet linea ferreus hamus subligatus, carne adoperitur, ob hoc ut piscis edulio provocatus quod foris patet, ferro seipsum strangulat, quod intus latet. Divinitas Jesu Christi quasi ferrum diabolo extitit, et hæc ex Maria veram assumendo carnis natram, ibi fortitudinem suam abscondit, sine dubio futurum sciens quod ille homicida ab initio carnem suam morte appetitus foret, et ita quasi ferro quod intus latebat captus, atque extractus, foras mitteretur, sicut factum esse credidimus, propter quod ei loquimur. Et ista quidem secundum Matthæum genealogia Jesu Christi, linea est ejus modi: illa vero Secundum Lucam sursum ascendens, textura genealogie prolixioris, revera quasi circulus extitit: ita ut nihil rectius quam ejusdem generationis excursum putemus posse intelligi in verbis illis quæ i: idem ad B. Job Dominus dicit: « Nunquid pones circulum in paribus ejus? et armilla perforabis maxillam ejus? (Ibid.) Quid enim? Nonne cum sic incipit: « Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph, qui fuit Heli, » et sic finit, « qui fuit Adam, qui fuit De' (Luc. iii); » nonne, inquam, initium et finem conjunxit, et circulum fecit? Cum enim uno ductu linea sic flectitur, ut ejus initium et finis conjungantur, nonne circulus, verbigratia, qualis est armilla, formatur? Ecce Jesus Christus, de quo sic incipit: « Et ipse Jesus incipiens quasi annorum triginta ut putabatur filius Joseph, » Deus et homo est. Incipit autem ab homine, et in Deo du-

ctus sui finem facit. Nonne igitur quasi lineam, sive virgam longe subtilem sive suhtiliter longam au-  
ream, sive ferream, a Jesu Christo incœpit, et in  
Jesum Christum reduxit, dicendo « qui fuit Adam,  
qui fuit Dei, » cum unus idemque Jesus Christus,  
Deus et homo sit, nec alterius plasma fuerit Adam,  
quam hujus Dei ? Verum igitur, o diabole, iste est  
circulus, quem Deus in naribus tuis posuit : ista est  
armilla, qua maxillam tuam perforavit. Junxit se  
initium fini, id est Deus homini, et ita hæc, scilicet  
initium et finis, occurserunt sibi in utero Virginis,  
ut nares tuas transfixas teneret firmiter circulus in-  
flexibilis, et maxillam tuam voracem perforaret ar-  
millia talis, armilla gloriæ et honoris, unde nunc  
usque fatuus traheris, et quod avide momorderas,  
retinere non valens, per maxillæ foramen emittis.  
Ubi vel quando hæc initii atque finis conjunctio  
facta sit, et idem Lucas uberioris scribit, et iste bre-  
vius eloquitur, cum dicit : « Christi autem generatio  
sic erat : Cum esset desponsata mater ejus Ma-  
ria Joseph antequam convenientirent, inventa est in  
utero habens de Spiritu sancto. » Hic amplius  
splendet iste liber generationis, et in hoc tota est  
utilitas libri, omni legenti, vel audienti credere,  
quia Christi generatio sic erat, quia de Spiritu san-  
cto Maria Virgo priusquam convenientirent conceperat.  
Quam dissimili generatio hæc generationibus cæte-  
ris, generationibus quamvis rectorum ut fuit Abra-  
ham ? ut fuit Isaac ? ut fuit Jacob ? ut fuit David ?  
Et quidem fuerit aliqua similitudo generationis,  
quia patres isti omnes steriles habuere conjuges,  
unde et qui generati sunt, in plerisque factis suis  
typum gesserunt hujus Jesu Christi qui vere natus  
est de utero sterili. Quid enim tam sterile, quam  
virginitas ? Septem matres fuisse steriles, sacra Scri-  
ptura memorat : Saram, et Rebeccam, Rachel (*Gen.*  
*xviii*, *xxv*, *xxx*), et eam quæ peperit Samson (*Judic.*  
*xiii*), Annam matrem Samuelis (*I Reg.* 1), Bethsabe,  
quæ fuit mater Salomonis, uxor Uriæ *Aethæi* (*II Reg.* xi), et Elizabeth quæ peperit præcursorum Do-  
mini (*Luc.* 1). Qui ex istis nati fuerunt, magni fue-  
runt, et in plerisque, ut jam dictum est, factis suis  
admirabiles quasdam similitudines Domini prætule-  
runt de virginitate nascituri; quæ naturaliter sterilis  
est, et non parit, videlicet Isaac et Jacob, Joseph et  
Samson, Samuel et Salomon. Joanne, qui septimus  
exstitit, major inter natos mulierum non surrexit  
(*Math.* xi), quisque ipsum Dominum non tam factis  
suis, ut cæteri, significavit, quam digito demonstra-  
vit. Octava sterilis, id est virginitatis, de cognata sua  
sterili Elizabeth proximum accepit testimonium,  
« quia non erit, » inquit angelus, « impossibile apud  
Deum omne verbum (*Joan.* 1 ; *Luc.* 1). » Fuerit ita-  
que aliqua, ut dictum est, similitudo in illis, verum-  
tamen rationabiliter hic evangelista dicat : « Christi  
autem generatio sic erat. » Quod est dicere :  
Cujusque cæterorum generatio sic fuit, ut nullus  
eorum generaretur aliter, nisi convenientibus viro  
et muliere, sicut naturæ usus est; Christi autem ge-

A neratio sic erat, ut antequam vir et mulier conveni-  
rent, inveniretur mulier in utero habens. Hoc est il-  
lud mirabile, et inauditum, quod Jeremias prævi-  
dens : « Et faciet, inquit, Dominus novum super  
terram, mulier circumdabit virum (*Jer.* xiii). » Per-  
specto hucusque hoc libro generationis Jesu Christi,  
magnum et evidens ostium apertum est, ad contem-  
plandas per ordinem facies quatuor unius animalis,  
quod videram, inquit Ezechiel, iuxta flumen Chobar  
(*Ezech.* 1), ita videlicet, ut contemplatio hæc summa-  
sit nostri propositi, quod insinuat titulus præfixus  
huic operi, de gloria et honore filii hominis. Nam  
idem Ezechiel cum dixisset : « Et gloria Dei Israel  
erat super eam, » videlicet portam domus Domini  
orientalis, protinus significans quam diceret gloriam  
Domini, « ipsum est, ait, animal quod vidi subter  
Deum Israel iuxta flumen Chobar, quatuor vultus  
uni (*ibid.*), » etc. Jam ex hoc capitulo facies homini-  
nis, qualis, quam pulchra, quam gloriosa sit, debet  
animadvertisse, cum evangelista dicit : « Cum esset  
desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam con-  
venirent, inventa est in utero habens de Spiritu san-  
cto. » Et hoc, inquam, [capitulo], et deinceps usque ad passionis ejus seriem quæ, ut superius  
jam dictum est, facies est vituli, considerare libet  
pulchritudinem faciei hujus, facies hominis, quantum  
se ipse ostendere dignabitur : cui corde et ore  
clamamus : « Ostende faciem tuam, et salvi eri-  
mus (*Psal.* LXXIX). » Quanta est hæc faciei hujus  
hominis pulchritudo, quod inventa est mater ejus  
**570** in utero habens de Spiritu sancto. Magnus  
hic honor generis humani, quod homo nostræ na-  
turæ nostræ conditionis, passibilis atque mortalis,  
iucarnatus, vel conceptus est de Spiritu sancto, id  
est non de semine virili, sed de virtute, et opera-  
tione sancti Spiritus. Recte ergo facies ista, tantæ  
pulchritudinis conscientia, dicit in Canticis cantorum :  
« Ego flos campi, et lily convallium (*Cant.* ii), » id  
est honor humani generis, et decus parentum humili-  
um. Tantam pulchritudinem, tantæ claritatis mar-  
garitam, jam tunc oculis invidis, propalari non ex-  
pediebat. Ibi enim erat, qui dicere habebat : « No-  
lite mittere margaritas vestras ante porcos, ne forte  
conculcent eas, et conversi elidant vos (*Math.* vii). »  
Etenim, ut de cæteris interim taceam, qualis tunc  
erat porcus Herodes ? Quales erant porci omnes ejus  
funesti satellites ? Nonne ergo fuisse hoc margari-  
tam valde splendidam ante porcos mittere, Virgi-  
nem prægnantem sive parientem de semetipsa præ-  
dicare, unde haberet in utero, scilicet de Spiritu san-  
cto ? Fieret enim inquisitio unde conceperisset,  
vel a quo imprægnata esset, si virum non habens  
peperisset. Igitur laudi deputandum est ejus, de quo  
in utero babebat, scilicet Spiritus sancti spiritus  
consilii, quod mater ejus desponsata erat, quia vere  
secundum hoc ipsum nomen vel præconium quod  
dicitur, et est spiritus consilii, dignum se fecit,  
digne providit, ut illa despontaretur, et per hanc  
occasione ab omni quæstione liberaretur. Sponsus

D

vel nomen sponsi cœlestibus nuptiis secretum fecit: januas cubiculi clausas custodivit: ita ut non foris omnino pateret transeuntibus lux claritatis, quæ intus erat, nisi quantum per subtiles radios ex rimis, sive fenestris obliquis significari non postulabat. Idecirco erat desponsata, idecirco illam sponsum habere Spiritui sancto complacuerat, et quomodo falsus fuit Saul, cum ungeretur rex David, ita falleretur Herodes sive habitans in Herodes diabolus, in hoc sacramento regis, et Domini, filii Dei, filii David, incarnati sive nascentis ex utero Virginis. Qualiter falsus fuit Saul cum ungeretur David? Cum diceret Samuel: « Quomodo vadam? audiet enim Saul, et interficiet me. — Vitulum, ait Dominus, de armento tolles in manu tua, et dices: Ad immolandum Domino veni (I Reg. xvi). » Nimurum juxta hanc similitudinem Spiritus Domini, spiritus consilii ita ordinaverat, ac si diceret in secretis suis: Virum uuum de populo accipiat Virgo hæc et sit ei desponsata, ut dum conceperit, et pepererit, dicat, quia virum duxi, quia nuptias celebravi, atque ita sicut Samuelem tunc liberavit immolatio vituli, quasi ob causam nullam aliam venisset in Bethlehem, ita Virginem hanc ob omni quæstione liberet existimatio carnalis commercii, quasi nihil aliud in ea natum sit, quam quod solet in conjugio vel de conjugio nasci, verum tamen hoc prius Joseph nescivit, sed post angelo in somnis evangelizante didicit. « Joseph, inquit, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. » Timebat enim eam accipere, nolebat eam traducere, sed volebat occulte dimittere. « Hæc ille cogitabat cum esset justus, » ait evangelista. Et revera hoc erat justus hominis, ne tantum justi, verum etiam pii, quod hinc timebat consentire peccatis alienis, et inde abhorrebat uti permisso vel severitate legis, dicentis: « Quod si non est in puella inventa virginitas, ejicient eam extra fores domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis ejus, et morietur, quoniam nefas fecit in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui, et auferas malum de medio tui (Deut. xxii). » Neutrum horum facere, scilicet neque traducere neque in iudicium voluit producere. Hoc unum prælegit, hoc maluit, videlicet occulte dimittere eam, quod ad perfectam pertinet justitiam. Hic percontari libet: Quare timorem ejusmodi Deus illi evenire permisit? Quare non prævenit? Quare hunc ipsum angelum, quem tandem missurus erat, non misit antea, tunc scilicet, quando misit ad Virginem, quæ ei desponsata erat? Videlicet ut tentaretur, et manifestum fieret tam sanctis angelis, quam nobis hominibus de ipso, quod esset justus, et talis, qui digne sic deberet appellari, Joseph fili David. Sic etenim idem pater ejus David maluit exulare, quam uti permisso legis dicentis: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Levit. xix; Matth. v). Tradiderat Dominus in manu ejus Saul odientem, et per sequentem: « Et nunc, ait Abisai, perfodiā eum

A lauces in terra semel, et secundo opus non erit. » Ait ille: « Vivit Dominus, quia nisi Dominus percuaserit eum, aut dies ejus venerit, ut moriatur, aut in prælium descendens perierit, propitius mihi sit Deus, ne extendam manum meam in christum Domini: Et post hæc surrexit David, et abiit ad Achis regem Geth, et habitavit cum Achis in Geth (I Reg. xxvi, xxvii). » Quomodo iste justus Joseph occulce dimittere eam voluit, quam habebat despontatam, nisi proficisceretur in regionem aliquam, sicut fecit ille David, et sicut propter adversos casus fecerunt plerique alii? Amplius autem ex eo filius David tam insigniter, tali in re, tali in tempore, dignus fuit appellari, dicente angelo, « Joseph, fili David (Matth. i): » quia fidem habuit eamdem, quam habuit pater ejus fidelis David: quippe qui prius inaudita, credidit, videlicet quod ipsa, quæ conceperat, Virgo esset: secundum verba hæc ejusdem angeli, « quod enim in ea natum est de Spiritu sancto est (ibid.), » etc. Nam promissionis, sive repromotionis, in qua credendo pater Abraham iustificatus, et amicus Dei appellatus est (Jac. ii), consummatio est hic sermo angeli, quem in somnis accepit, et statim obedivit Deo, credulus, puerilæ benevolus, eatenus vir justus, exinde justissimus. Spiritus sanctus maxime ex hoc facto suo nominatur, quia « quod in ea natum est, ait angelus, de Spiritu sancto est. » Antehac Spiritus Dei, sive Spiritus Domini dicebatur, nec facile in omni serie veteris Instrumenti reperies hoc insigne vocabulum, scilicet Spiritum sanctum præter quod David: « Et Spiritum sanctum tuum ne auferas, inquit, a me (Psal. i). » Nec ipse sic absolute Spiritum sanctum dixit, sed tuum addidit, sicut in cæteris scriptis legalibus, sive propheticis, nusquam absolute Spiritus sanctus, sed relative scribitur, ut jam dictum est, Spiritus Dei, sive Spiritus Domini. Ab hoc loco fere primum sonuit in auribus nostris hoc reverendum et insigne vocabulum, proprium atque absolutum, Spiritus sanctus: ubi angelus et ad Mariam, « Spiritus sanctus, ait, superveniet in te (Luc. i), » et ad Joseph, « quod enim in ea natum est, inquit, de Spiritu sancto est (Matth. i). » Quam ob causam? nisi quia (quod magna reverentia cogitandum est) maxime ex hoc opere, quod in Maria operatus est, claruit hic Spiritus Domini, quod vere sanctus sit. Quærat aliquis: Cum et Pater Spiritus, et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus sit, quam ob causam vocabulum hoc, quod est Spiritus sanctus, proprium ascribitur personæ huic, et sola hæc persona sic vocari debuit? Ad hæc inquam: Nimurum, quia tota personæ hujus operatio, non aliud nisi sanctificatio est. Ilæc operationum distinctio diligenter animadvertenda est, quia Deus omnne quod factum est, per Filium fecit, et omne 57 quod sanctum est, per Spiritum suum sanctificavit. Quid enim est spiritus ejus, nisi amor ejus? Et quomodo creatura quæcunque rationalis aliter, nisi amando Creatorem, potuit unquam vel

potest sanctificari? Igitur quamvis et pater, ut jam dictum est, Spiritus, et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus sit, recte tamen hæc sola persona, Spiritus sanctus debuit nuncupari, cuius operatio propria, creaturæ sanctificatio est, sine quo nec angelus sanctus, nec homo sanctus est, quem non habens homo, Antichristus vel membrum diaboli est. Hujus sanctificationis summam esse nemo est qui nesciat id quod in beata Maria natum est, imo et principium ejusdem operationis, id est, sanctificationis illa conceptio est. Denique ipsa est prima, in quam iste spiritus illo cum dato supervenit, propter quod et dicitur Spiritus sanctus, quod videlicet datum, remissio est peccatorum. Et quidem ante illam super multos venit hic idem spiritus Domini, sed alio dato, quod est gratiarum divisio. Duo quippe spiritus bujus data sunt: alterum quod est remissio peccatorum, alterum, quod jam dictum est, scilicet diversarum divisio gratiarum, de quo Apostolus: «Alii quidem, inquit, per spiritum datur sermo sapientiae; alii autem sermo scientiae; alteri fides; alii gratia sanitatum; alii operatio virtutum; alii prophetia; alii discretio spirituum; alii genera linguarum; alii interpretatio sermonum (I Cor. xii), » hujusmodi gratias ante beatam Mariam plures habuerunt, et nonnulli ex his qui babuerunt, non sancti fuerunt, exempli gratia ut Saul et Balaam. Datum aliud, quod est remissio peccatorum, spiritus Domini distulit in Christi adventum, et de hoc est dictum illud: « Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus (Joan. vii). » Datum hoc, beata Maria prima omnium mortalium accepit in ipsa hora conceptionis, dicente angelo: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. i). Et re vera, ut omnino sanctum esset, quod ex ea nascetur, oportebat ipsam sanctificari, id est emundari ab omni peccato, tam actuali quod majus erat, scilicet originali. Nec vero solum hoc tunc accipit Spiritus datum, quod est remissio peccatorum, verum etiam illud alterum, quod est divisio gratiarum, videlicet illa ut operationem virtutum omnimodam, maximeque fidem et prophetiam, sive omnem haberet propheticam gratiam. Nam ipsa est prophetissa illa, de qua dicebat Isaías: « Et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium (Isa. viii). » Præmiserat autem: « Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem et scribe in eo stylo hominis: « Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mibi testes fideles, Uriam sacerdotem et Zachariam filium Barachia (ibid.). » Quis erat ille liber grandis, quem ut sumeret, et stylo hominis in eo scriberet, dictum sibi asserit, et adhibitis testibus, « accessi, inquit, ad prophetissam, et concepit, et peperit (ibid.).?» Quis, inquam, erat liber ille grande, nisi universa Scriptura sancta, quanta usque ad tempus illud conscripta fuerat a Mose et pro-

A phctis? Hunc librum sumere fuit illi, et in eo scribere stylo hominis, propheticam accipere gratiam, et portionem suam scribere de adventu Christi Filii Dei, taliter ut ab homine posset legi et intelligi. Et quid erat illi hoc facto accedere ad prophetissam, quæ concepit et peperit, nisi ab ista beata Virgine illum cognosci, et sicut cæteras Scripturas, ita et librum Isaiae mente ejus comprehendendi, docente illam repentina illuminatione supervenientis in eam Spiritus sancti? Inde gratulatur quod taliter ad hanc prophetissam accesserit, et quod hujus rei testes habeat Uriam sacerdotem et Zachariam filium Barachia, id est, omnes credentes de utroque populo, gentili atque Judaico. Urias namque quod interpretatur *lux mea Deus*, ipse est anterior populus scilicet Judæus, cui soli quondam notus erat Deus, unde et dicere poterat, « lux mea Deus. » Zacharias vero, quod interpretatur *memor Domini*, ipse est posterior populus videlicet gentilis, qui nunc est memor Domini, quia quod ille populus exspectabat futurum, iste novit ac meminit jam esse factum, scilicet quod hæc prophetissa conceperit et pepererit Filium. Ut ergo populus hodie testis est illi, quod in illo libro grandi veritatem scripsit. Igitur utrumque spiritus datum simul accepit hæc beata Virgo Maria, prophetarum prophetissa, et hæc est gratia plena, juxta salutationem angeli dicentis: « Ave gratia plena (Luc. 1), » quia videlicet dum suscepit vel concepit Verbum Dei, Verbum Domini, simul accepit utrumque Spiritus Dei datum. Secundo loco, Joannes amicus sponsi, præcursor Domini utroque ejusdem spiritus dalo meruit participare ex utero matris suæ, sicut prædixerat idem angelus, qui ad beatam Mariam locutus est: « Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ (ibid.), » quod videlicet tunc mater ejus presensit, quando exclamans voce magna, et ipsa Spiritu sancto repleta: « Ecce enim, inquit, ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo (ibid.). » Unde sicut veraciter huic beatæ Virginis dixit angelus, « gratia plena, » ita verissime Dominus de illo dixit: « Inter natos mulierum major non surrexit (Matth. xi). » De plenitudine gratiæ, qua dictum est: « Ave, gratia plena, » primus ille accepit, et eodem Spiritu sanctificati sunt et hæc mater Domini, et ille amicus Domini. Et extunc qui prius dicebatur Spiritus Dei vel Spiritus Domini, Spiritus sanctus cœpit altius enuntiari, primum ex ore angeli, et deinde ex omni Evangelio Christi, quod vocabulum venerabilius sonare non dubito omni habenti aures audiendi, licet et hoc nomen, Spiritus Dei, Spiritus Domini, satie et multum venerabile sit. Rationem nominis Spiritus sancti quam diximus, scilicet remissionem peccatorum, ipse angelus protinus evidenter exponit, cum dicit: « Pariet autem filium et vocabis nomen ejus Jesum: Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Quam novum nomen est Spiritus sanctus; tam nova est hæc ratio nominis, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

Nusquam enim in lege aut prophetis remissio pecatorum (quod datum est Spiritus sancti præcipuum) verbis enuntiatur tam manifestis. Quam aliam sive meliorem querere debemus novitatem in verbis illis sancti et veri dicentis : « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius, et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei nova Hierusalem, quæ descendit de cœlo a Deo meo, et nomen meum novum (*Apoc. in.*) ; » sive in illis apud Ezechielem promissis Domini : « Et dabo cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri (*Ezech. xxxvi.*) . » Quæcumque vel quantacunque dicantur ad sanctam novitatem pertinentia, summa omnium est remissio peccatorum, quæ hinc habet initium, ubi dixit angelus : « Ipse enim salvum faciet populum suum a B peccatis eorum. » Nihilominus, et hoc nomen Filius Dei, sive Filius Altissimi, novum est; sicut enim jam de nomine Spiritus sancti dictum est, ita et de isto nomine perpendere vel reminisci non otiosum est, quia non facile quisquam hoc reperiet in veteribus Scripturis legalibus, sive propheticis. **572** Denique sicut qui in lege sive prophetis dicebatur Spiritus Dei sive Spiritus Domini, nunc ex Evangelio prædicatur Spiritus sanctus, ita qui in illis Scripturis dicebatur Verbum Dei sive Verbum Domini, nunc dicitur Filius Dei, ex quo sic angelus prænuntiavit, « ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. » Itemque « hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, » Erat plane in principio, erat de Patris corde natus hic Filius, hic Deus, sed erat filius occultus, Deus absconditus, dicebatque interdum de futuro tale quid : « Dominus dixit ad me filius es tu, postula a me (*Psal. ii.*) , » et cetera, sed vulgo non audiebatur, palam non loquebatur, neque cognoscebatur. Et idcirco confessio nominis ejus, non co jure quo nunc exigitur, ab hominibus exigebatur. Ex quo is, qui erat ex Deo genitus, factus est nostræ naturæ filius, ex eo tam hujus filii quam ejus, de quo conceptus est, Spiritus sancti, a nobis confessio jure exigitur, sicut et Patris, cuius et hic filius, et ipse est Spiritus sanctus, ut non dicamus tantum, sicut prius, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, sed quod clarius est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, « in quo vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii.*) . » Solemne est, et illud hic perpendere, cum dicit : « Pariet autem Filium, » quia beata Maria cœlum illud est, de quo fuerat præscriptum : « Et januas cœli aperuit, et pluit illis manna ad manducandum (*Psal. LXXVII.*) . » Si enim cujuslibet anima cœlum est, quanto magis hæc singularis Dei habitatio vel sedes? Quot autem vel quæ sunt januae hujus cœli, quas Dominus aperuit? Duæ, altera mentis, altera ventris. Januam mentis Deus aperuit, quia beata hæc credit quæ dicta sunt ei : Januam ventris aperuit, quia sine viro virgo concepit, virgo peperit et post partum virgo permansit. Quis enim alias, nisi Deus januam ventris sic aperiret, ut et pareret, et virgo